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Culiacan Rosales, Sinaloa, a 13 de Noviembre de 2024
OFICIO No. SEMUJERES/DUAJ /UT/010 /2024

RESPUESTA A SOLICITUD FOLIO 252734600007524
PRESENTE. -

En atencién a la solicitud recibida mediante la Plataforma Nacional de Transparencia con
fecha de presentacién del treinta de octubre del afio en curso, registrada con niimero de folio
252734600007524, en la cual solicita lo siguiente:

“Al Centro de Justicia para las Mujeres le solicito la siguiente informacién:

“Del 2019 al 2023

1. Total anual de mujeres de 20 a 29 afnos que hayan acudido al Centro de
Justicia para las Mujeres y hayan reportado ser victimas de violencia obstétrica
2. Total anual de mujeres de 30 a 39 afios que hayan acudido al Centro de
Justicia para las Mujeres y hayan reportado ser victimas de violencia obstétrica
3. Total anual de mujeres de 40 a 49 afios que hayan acudido al Centro de
Justicia para las Mujeres y hayan reportado ser victimas de violencia obstétrica
4. Total anual de mujeres de 50 a 59 afios que hayan acudido al Centro de
Justicia para las Mujeres y hayan reportado ser victimas de violencia obstétrica
5. Total anual de mujeres de 60 afios y mas que hayan acudido al Centro de
Justicia para las Mujeres y hayan reportado ser victimas de violencia obstétrica

“Adicionalmente solicito se informe el total anual de mujeres que reportaron
violencia obstétrica, entre el 2019 y 2023 y hayan sido canalizadas por el
Centro de Justicia para las Mujeres a alglin otro organismo ptblico para
levantar una denuncia o queja, por ejemplo, la comisién de arbitraje médico o
cualquier otra instancia para la proteccion de derechos.”

El Acceso ala informacion publica es un derecho humano que comprende solicitar, investigar,
difundir, buscar y recibir informacién, toda informacién generada, obtenida, adquirida,
transformada, recopilada o en posesion de los sujetos obligados es publica y accesible a cualquier
persona en los términos y condiciones que se establezcan en la Constitucién Politica de los Estados
Unidos Mexicanos, en los Tratados Internacionales de los que el Estado Mexicano forma parte, en
la Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica, en la Constitucién Politica del
Estado yla Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de Sinaloa.

Ahora bien, el articulo 19 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del
Estado de Sinaloa, seniala que todo procedimiento en materia de derecho de acceso a la informacion
debera sustanciarse de manera sencilla y expedita, de conformidad con las bases de la Ley General
ylaLey Estatal, de igual manera la informacion se proporcionara en el estado en que se encuentre
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el poder de los sujetos obligados. El deber del sujeto obligado de proporcionar informacién no
comprende el procesamiento de la misma, ni el presentarla conforme a interés del solicitante, si
esta no corresponde al ejercicio de sus facultades, competencias o funciones.

Asimismo, le comparto que el objeto de la Secretaria de las Mujeres se encuentra en el
articulo 2° del Reglamento Interior de la Secretaria de las Mujeres, el cual es encargarse del ramo de
la atencion, promocién y fomento a la igualdad sustantiva entre mujeres y hombres, y a la
prevencion y atencion de la violencia contra las mujeres en el Estado.

En ese sentido y con informacion brindada por Ia Coordinadora General del Centro de
Justicia para las Mujeres del Estado de Sinaloa de esta Secretaria, referente a su solicitud, se
anexa formato PDF oficio de respuesta niimero CJM/CUL/2778/2024.

Lo que se comunica con fundamento en los articulos 6 de la Constitucion Politica de los
Estados Unidos Mexicanos, 4 Bis A fraccion V1 y 109 Bis B de la Constitucién Politica del Estado de
Sinalog; 1, 2, 3 4,7 primer pérrafo 8, 10, 14, 15 19, 20, 124 125 128 133, 134, 136 y 137 de la Ley de
Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de Sinaloa.

Sin otro particular, reciba un cordial saludo.

; ’/{/{;; :
LCDASLYCIA BAUTISTA VASQUEZ
RESPONSABLE DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA

DE LA SECRETARIA DE LAS MUJERES
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